
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Μυτιλήνη,       15 - 01 - 2014    
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ                                      
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ        Αριθμ. Πρωτ.  οικ. 2893 / 250 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ                               ΑΔΑ:   
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 ΤΜΗΜΑ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ & ΝΠΔΔ 
 

 Ταχ. Δ/νση : Κουντουριώτη 77                                              ΠΡΟΣ: Λιμενικό Ταμείο Λέσβου      
 Ταχ.Κώδικας : 81 100                                                                        Επιβατικό λιμάνι Μυτιλήνης 
 Fax : 22510 - 44986                                                                           Μυτιλήνη – Τ.Κ. 81 100 
 Πληροφορίες: M. Βογιατζή                                             
 Τηλέφωνο: 22513 – 50843 
                                                        

 ΘΕΜΑ : Ακύρωση της αριθμ.  239/2013 πράξης της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου. 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
 

H ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ THΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα  Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» 

3. Tην αριθμ.  οικ. 50458/6402 (ΦΕΚ  3167/Β΄ /29-11- 2012) απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, για παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων. 

4. Τις διατάξεις του αριθμ. 14/19-1-1939 Β.Δ/τος (ΦΕΚ Α΄ 24) «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
Λιμενικών Ταμείων κείμενων διατάξεων» και ιδιαίτερα τα άρθρα 13,15, 20 , 45,  κλπ . 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄45). 

6. Το αριθμ. πρωτ. 3104/24-09-2013 έγγραφο του Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, με το οποίο μας 
διαβιβάζεται για έγκριση η αριθμ.  239/2013 πράξη της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου, 
αναφορικά με τη διαμόρφωση πεζοδρομίου έμπροσθεν καταστημάτων προκυμαίας Μυτιλήνης. 

7. Το αριθμ. πρωτ. 52382/5299/08-10-2013 έγγραφό μας, με το οποίο, προκειμένου να γίνει 
έλεγχος νομιμότητας της αριθμ. 239/2013 απόφασης της  Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου, 
ζητήθηκε από την Υπηρεσία μας η αποστολή των σχετικών εισηγήσεων των Υπηρεσιών του 
Λιμενικού ταμείου, τυχόν εγκρίσεων και μελετών αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος. 

8. Το αριθμ. πρωτ. 80842/9360/09-01-2014 έγγραφό μας, με το οποίο, στα πλαίσια ελέγχου 
νομιμότητας της αριθμ. 341/2013 απόφασης της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου, με θέμα : 
«Διάθεση πίστωσης για οριοθέτηση πεζοδρομίου και αποκατάσταση πλακών», έγινε 
υπενθύμιση του αριθμ. πρωτ. 52382/5299/08-10-2013 εγγράφου μας και ζητήθηκαν εκ νέου τα 
προαναφερόμενα στοιχεία. 
 

              Επειδή, μέχρι την ημερομηνία εκδόσεως της παρούσας αποφάσεως, δεν περιήλθαν στην 
Υπηρεσία μας τα ζητηθέντα στοιχεία, τα οποία και είναι αναγκαία για τον έλεγχο της νομιμότητας της 
αριθμ.  239/2013 πράξης της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου. 
            Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 13 του Β.Δ. 14/1939 ο Γενικός Γραμματέας μπορεί 
να προβεί σε ακύρωση της απόφασης της Λιμενικής Επιτροπής, για παράβαση νόμου εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών. 

ΑΔΑ: ΒΙΨ4ΟΡ1Ι-8Ε8



          Επειδή, κατά πάγια νομολογία, σε περίπτωση που λείπουν κάποια από τα στοιχεία που είναι 
απαραίτητα για τον έλεγχο και ζητηθεί η αποστολή ή συμπλήρωσή τους, η αποκλειστική 
δεκαπενθήμερη προθεσμία άρχεται από την περιέλευση αυτών, εφόσον έκτοτε είναι δυνατόν να 
διαμορφωθεί ολοκληρωμένη κρίση για τη νομιμότητα ή μη της πράξης. 
         Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 19 του Ν. 2932/2001, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 του Ν. 3153/2003, στις αρμοδιότητες της Επιτροπής Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Λιμένων 
είναι και η έγκριση, αναθεώρηση και επικαιροποίηση των αναπτυξιακών προγραμμάτων και μελετών 
διαχείρισης (Master Plan) των λιμένων, με τα οποία καθορίζονται τα μέγιστα επιτρεπόμενα όρια της 
Ζώνης Λιμένα, οι επιτρεπόμενες προσχώσεις, οι χρήσεις γης, οι όροι και οι περιορισμοί δόμησης, οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και κάθε αναγκαίο στοιχείο για την εξυπηρέτηση της λειτουργικότητας και της 
ασφάλειας του λιμένα. 
         Επειδή, από το σώμα της αριθμ. 239/2013 απόφασης προκύπτει ότι δεν έχει προηγηθεί η 
απαιτούμενη, από την ως άνω νομοθεσία, έγκριση της Επιτροπής Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Λιμένων. 
         Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 17 παρ. 1 του Ν.2690/1999 όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει όλες (επωφελείς ή δυσμενείς) οι διοικητικές πράξεις πρέπει να έχουν αιτιολογία. 

Επειδή κατά πάγια αρχή του διοικητικού δικαίου αιτιολογία γενικά είναι η αναφορά των κανόνων 
δικαίου που ρυθμίζουν την έκδοση της διοικητικής πράξης και της ερμηνείας τους, της διαπίστωσης ότι 
συντρέχουν οι πραγματικές και νομικές καταστάσεις ενόψει των οποίων επιβάλλεται ή επιτρέπεται η 
έκδοση της πράξης κατ’ εφαρμογή των κανόνων αυτών, τη διαπίστωση της συνδρομής και την 
εκτίμηση των σχετικών πραγματικών περιστατικών, καθώς και των σκέψεων του διοικητικού οργάνου 
που οδήγησαν στην έκδοση ή την παράλειψη της έκδοσης της διοικητικής πράξης. 

Επειδή η αιτιολογία είναι νόμιμη όταν έχει τα εξής χαρακτηριστικά : α) Να είναι ειδική και όχι 
γενική και αόριστη β) Να είναι πλήρης ή επαρκής δηλαδή να περιέχει σαφώς όλα τα ουσιώδη 
συγκεκριμένα περιστατικά, κατά τρόπο ο οποίος δεν αφήνει κενά ή αμφιβολίες για την ορθότητα της 
κρίσης του διοικητικού οργάνου και γ) Να ανταποκρίνεται στα στοιχεία του φακέλου. 
      Επειδή, στο σώμα της αριθμ. 239/2013 απόφασης της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου, δεν γίνεται 
καμία αναφορά των κανόνων δικαίου που ρυθμίζουν την έκδοση της συγκεκριμένης διοικητικής 
πράξης, αλλά και ούτε προκύπτει ότι συντρέχουν οι πραγματικές και νομικές καταστάσεις ενόψει των 
οποίων επιβάλλεται ή επιτρέπεται η έκδοσή της κατ’ εφαρμογή των κανόνων αυτών. 
       Επειδή η αριθμ.  239/2013 απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου, στερείται σαφούς, ειδικής 
και επαρκούς αιτιολογίας. 

Επειδή από τα παραπάνω προκύπτει ότι η αριθμ. 239/2013 απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής 
Λέσβου εκδόθηκε κατά παράβαση της κείμενης νομοθεσίας. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
        Ακυρώνουμε την αριθμ. 239/2013 πράξη της Λιμενικής Επιτροπής Λέσβου, με θέμα «Διαμόρφωση 
πεζοδρομίου έμπροσθεν καταστημάτων προκυμαίας Μυτιλήνης»,  για τους λόγους που αναφέρονται 
στο σκεπτικό της παρούσης. 
  Κατά της εν λόγω απόφασης υπάρχει η δυνατότητα προσφυγής ενώπιον του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Αιγαίου εντός 30 ημερών από την έκδοση της απόφασης ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε 
γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8παρ.1 του Ν. 3200/1955.  
 
 
                                                                                  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                           ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
                                                      
                
                                                                                        ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ 

ΑΔΑ: ΒΙΨ4ΟΡ1Ι-8Ε8


